

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 gro .y

Redakcyja
przy ulicy Tarasowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa)

Litów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawi-
eniach i koncertach sła-
piatne

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (cztery) lub
jako miejsce Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Wydawanie po 1 kor., 1 ma-
rki i 1/2 za wiersz setowy.
Załączniki podług osobne
umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wołbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołoniu, Sławkowie, Olkuzi, Michowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 20 Kwietnia.

Gwałtowna kanonada pod Verdun.

Walki działowe na froncie włoskim.

Moskale zajęli Trapezunt.

Przesilenie w gabinecie włoskim.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nic nowego.

Na froncie włoskim. Dzięki czystszej pogodzie walki działowe były wczoraj żywsze na licznych częściach frontu. Szczyt Col di Lana jest w posiadaniu nieprzyjaciela. Ataki Włochów w odcinku Sugany na nasze nowe pozycje były bezskuteczne.

Von Höver.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. W lutu Wpyn powiodło się patrolom niemieckim wstąpić na kilka miejscach w rowy angielskie, a to przy gościnicy Langhemarck-Ypern, gdzie obsadzili mocno około 600 m. pozycyi nieprzyjacielskiej. Tutaj jakoteż pod Wielite i na południe od Ypern liczba wziętych jeńców wynosi 1 oficera i 106 żołnierzy, zdobył 2 karabiny maszynowe.

W okolicy Mozy skierował nieprzyjaciel gwałtowny ogień na wydarte sobie pozycje po brzegu wschodnim. Silniejsze ataki francuskie w lesie Callette dotarły na wystającym miejscu ku naszym rowom, pozatem z ciężkimi i krwawymi dla Francuzów stratami zostały odparte.

Na równinie Woerre i na wzgórzach po południowo-wschodniej stronie od Verdun walki działowe toczą się po obu stronach z wielką gwałtownością.

Na Balkanach nic nowego.

Upadek Trapezuntu.

PETERSBURG 20 kwietnia (T. B. K.). Donoszą urzędowo: Trapezunt został zajęty.

Z londyńskiej Rady gabinetowej.

LONDYN 20 kwietnia (T. B. K.). Biuro Reutersa donosi: Po kilku dniach niepewności stanęła znowu przed gabinetem kwestya przymusowej służby wojskowej dla mężczyzn żonaty. Na razie uważa cała skierowuje się na Lloyd'a George'a który okazał się bezwzględnie zwolennikiem ogólnej służby wojskowej i jest popieranym przez silną grupę unionistów i liberatów. Z drugiej strony istnieje w gabinecie grupa, która sądzi, że armia i bez przymusu powszechnego będzie miała dość mężczyzn na obecne zapotrzebowanie. Na tem polega cała trudność sprawy. O różnicy opinii co do samego prowadzenia wojny niema mowy.

Co robią i myślą Polacy w Rosji?

Uchodźców jest półtora miliona, z tych zaledwie 800.000 ogarniętych opieką Komitetów Polskich. Los ich szczegółniej w początkach był okropny, droga od Brzeźcia do Mińska była nową drogą Kalwaryja, uwalniając tysiącami mogiły. W pierwszym miesiącu ewakuacyi przez Smoleńsk przechodziło dziennie 46 pociągów, nabitych chorymi i głodnymi ludźmi różnej płci i w różnym wieku. Na stacjach nie było dla nich przygotowane, ale mieli ani strawy ani nawet wody, nie chiano brać od nich trupów umarłych i tak musieli jechać dni całe w zaduchu, głodzie i powiewach. Naczelny stacyjny, poproszony rozmówić z rednicy kolejowej według swego widzimzieli pisał kręda na wagonach: Tomsk, Irkuck, Turkistan... lub coś w tym rodzaju, a wtedy nie było już gadania — policya nie wypuszczała nikogo z tych wozów ruchomych aż do miejsca przeznaczenia. Tam spotykała ich znowu niedłóg, gdyż, usiłek i wysiłek do czasu, aż zajęły się nimi miejscowe Komitety Polskie. Działalność ich znać jest z gazet, budżet ogólny sięga 5.000.000 rubli miesięcznie.

Pojawienie się wychodźców i ich bezbrzesne cierpienie wplynęły niezmiernie dodatnio na stare polskie kolonie w Rosji; one niezmiernie się spolszczyły, obudziły się zamierzając już patryotyzm i świadomość narodową, odżyło pragnienie powrotu do kraju, zaczęli Polacy do tego się sposobić, o tem marzyć i zbierać na powrót pieniądze nietylko dla uciekinierów, lecz i dla siebie. Należy oczekiwać po skończeniu wojny potężnej fali powrotnej, niosącej wiedzę zawodową i piętadze oraz doskonałą znajomość Rosyi i Rosyan. Chwiejność i pobłażliwość w stosunku do Rosyan znika wobec ich cynicznej zachłanności i nacjonalizmu. Za wyjątkiem „stu zbiegłych królów* ze sztabu Dmowskiego, Balickiego, Lutosańskiego, Sądzewicza, Wasilewskiego... oraz nieśmiertelnych „trzech posłów* niema znacznych różnic w programach politycznych rozmaitych ugrupowań Polaków w Rosyi. Wszystkie one uznają niepodległość za zasadniczą swą ośnowę, nie życzą sobie jednak przesadzać na razie przyszłych stosunków, w jakich będzie zmuszone Państwo Polskie występować. Dyskusyje na ten temat wywoływały takie rozdźwięki, że je zażuciono z powodów organizacyjnych. Powstała silna i ściśle organizacyjna, do której weszły dawne grupy radykalne, wyrażnie niepodległościowe, mające znaczniejsze ogniska w Petersburgu, Moskwie i Kijowie, oraz inne koła z rozmaitych sfier, uznające następujące postulaty: 1) Niepodległość, jako jedyną formę państwowości polskiej i wyzucenie Moskwy jako ośrodka polityki realnej narodowej; 2) Podporządkowanie się pod dyktando z kraju; 3) Zorganizowanie gospodarcze samopomocy dla kolonii i wygnadków; 4) Oddziaływanie na Rosyan w duchu niepodległościowych dążeń polskich; 5) Dążenie do pozyskania wpływów międzynarodowych; 6) Zorganizowanie przyszłego powrotu Polaków z Rosyi do Ojczyzny.

Część dla Legionów jest wśród Po-

laków w Rosyi prawie powszechna, choć pisma, redagowane przez „100 zbiegłych* nie piszą o nich wcale. Rosyjskie pisma również bardzo rzadko o nich wzmiankują, ale często oddają sprawę widomości ich zaletom wojskowym i uznają słuszne powody ich powstania w Galicyi.

O „drużyniakach* — tak nazywają tu formacje wojskowa, walcząca po stronie Rosyi, — piszą jeszcze mniej. Liczba ich szybko tonieje, w jesienu roku zeszłego liczba ich sięgała 300, białokawali w Bobrujsku, obecnie są na linii, zdaje się, że z najmniejszą skądś gdzieś pod Dynaburgiem. Próbowano w październiku powiększyć drużyny przez werunek młodzieży akademickiej, powoływanej do wojska, lub kształcącej się w szkołach wojskowych, zalecając im wstąpienie do drużyny, lecz o ile wiadomo, nikt nie wstąpił. Od czasu do czasu czynione są w pewnych kołach kwestye na ten temat, ale dają małe rezultaty. Smutny jest los tych ofiar machinacji dmowszczyków, przez wszystkich odepchnięty i zapomniany. Zjazd Młodzieży Akademickiej, który odbył się w początkach tego roku, a na który przybyło 45 przedstawicieli 2000 członków zorganizowanych, uchwalił rezolucję, iż za jedyny warunek powstania polskich formacji wojskowych uważa walkę o niepodległość Polski; „drużyny* polskie w armii rosyjskiej idei tej nie służą, a więc Zjazd wyowiada się za bezwzględny ich zwalczanie.

Wspomniała organizacyja bierze czynny udział we wszelkich organizacjach gospodarczych i oświatowych kolonii polskich w myśl swego programu. Próbowala również nawlazać stosunki zagraniczne z Europie Ameryce. Z wielkimi, szczerpniętymi stwardami, podają następujące charakterystyki:

Finlandzyi nastąpi charakterystyka dla Rosyi, wielka część dla Polaków i Legionów polskich, niezmierna zyczliwość dla Niemców, 100 wbytnych Finlandczyków wstąpiło do armii niemieckiej dla zamianfowania swoich sympatyj. Finlandczyki obiecują, że jeżeli armia niemiecka dojdzie do Rewla, lub wypowie wojnę Szwecyi, albo Rosya zarządzi w Finlandyi mobilizacyę oraz rekrucyje wojenna, to w Finlandyi wybuchnie powstanie, do którego Finlandczyki w głębokiej tajemnicy oddawna się gotują.

W Szwecyi panuje nastój przezwycięznie antyrosyjski, ale Szwedzi pragną utrzymać jak najdłuższą neutralność, która wielkie im przynosi zyski. Od czasu jednak wstąpienia koalicyi z Dardanelami, wzmożła się w Szwecyi obawa o potrzebująca za wszelką cenę dostępu do wolegno morza Rosya przy pomocy Anglii zajmie port Narwik i naruszy neutralność Szwecyi. Stąd wzrost „aktywności“. Od wystąpienia czynnego wstrzymuje Szwecyę jeszcze okoliczność, iż musieliby toczyć walki na terenie Finlandyi, wzmagała się w Szwecyi obawa o których opinia publiczna, wstrzymane dom chodzi; wstrzymuje ich również brak żywności, którą sprowadzają z Ameryki, co z chwila wypowiedzenia wojny ustanie. Prasa szwedzka wiąże zawsze ściśle sprawę polską z interesami państw środkowo-europejskich, nie chce umieszczać żadnych wiadomości o nadzujących i ucisku Niemców w Krestawie i to za wszelką konserwatywne. Nya Dylli Alahanda, jak liberalna „Svenska Da-

